GE_GERICHTE ATA/1176/2022 vom 22. November 2022
GE Cour de justice, 2022-11-22, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1176_2022
FR: GE_GERICHTE ATA/1176/2022 du 22 novembre 2022
IT: GE_GERICHTE ATA/1176/2022 del 22 novembre 2022
Regeste
Résumé: Admission partielle du recours du propriétaire de parcelles ayant sollicité une
autorisation de construire et s'étant vu opposé un refus conservatoire par le département. Le
projet de modification de zones en cause n'ayant pas été adopté dans le délai légal de deux
ans suivant le refus de délivrer l'autorisation litigieuse, celui-ci n'est plus fondé.
Erwägungen
E. 11
avril 2014 consid. 1.1). Le recourant doit démontrer que sa situation factuelle et/ou
juridique peut être avantageusement influencée par l'issue du recours (ATA/14/2022 du 11
février 2022 consid. 5c). Un intérêt seulement indirect à l'annulation ou à la modification de
la décision attaquée n'est pas suffisant (ATF 138 V 292 consid. 4; arrêt du Tribunal fédéral
1C_665/2013 du 24 mars 2014 consid. 3.1).
c. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il
invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la décision attaquée, qui
délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/467/2017 du 25 avril 2017 consid.
3b). La contestation ne peut excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les
prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou
aurait dû se prononcer. L'objet d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou
qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire dans la
mesure où certains éléments de la décision attaquée ne sont plus contestés. Ainsi, si un
recourant est libre de contester tout ou partie de la décision attaquée, il ne peut pas prendre,
dans son mémoire de recours, des conclusions qui sortent du cadre des questions traitées
dans la procédure antérieure (ATA/1060/2018 du 9 octobre 2018 consid. 3a et les
références citées).
d. En l'espèce, bien que le délai de deux ans prévu par l'art. 13B al. 2 LaLAT est échu et que
le recourant a déposé une nouvelle demande d'autorisation de construire sur sa parcelle
concernée, il appert que celui-ci conserve un intérêt pratique évident à voir tranchée la

compétence pour apprécier l'opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue par
la loi (al. 2). 6)
Le recourant se plaint d'une violation de l'art. 13B LaLAT.
a. Sur tout le territoire du canton, nul ne peut, sans y avoir été autorisé, notamment, élever
en tout ou partie une construction ou une installation, notamment un bâtiment locatif,
industriel ou agricole, une villa, un garage, un hangar, un poulailler, un mur, une clôture ou
un portail (art. 1 al. 1 let. a LCI).
Dès que les conditions légales sont réunies, le département est tenu de délivrer l'autorisation
de construire (art. 1 al. 6 LCI).
- 15/26 - A/2868/2020
b. Les préavis ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Selon le système prévu par la LCI,
les avis ou préavis des communes, des départements et organismes intéressés n'ont qu'un
caractère consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi. Lorsque la
consultation d'une instance de préavis est imposée par la loi, son préavis a un poids certain
dans l'appréciation qu'est amenée à effectuer l'autorité de recours et il convient de ne pas le
minimiser (ATA/934/2019 du 21 mai 2019 consid. 8c ; ATA/537/2017 du 9 mai 2017
consid. 4c ; ATA/956/2014 du 2 décembre 2014 et les références citées). 7) a. Selon l'art.
13B LaLAT, lorsque l'adoption, la modification ou l'abrogation d'un plan d'affectation du
sol paraît nécessaire, à l'effet de prévenir une construction qui serait de nature à
compromettre des objectifs d'urbanisme ou la réalisation d'équipements publics, le
département peut refuser une autorisation de construire sollicitée en vertu de l'art. 1 LCI (al.
1 1ère phr.). Il ne peut s'écouler plus de deux années entre la décision de refus et l'adoption,
la modification ou l'abrogation d'un plan d'affectation du sol, la mise à l'enquête du projet
devant intervenir dans les douze mois à compter de la décision de refus. À défaut, le
propriétaire reprend la libre disposition de son terrain, dans les limites des lois ou plans
d'affectation du sol en vigueur, soit, dans les zones de développement, selon les normes de
la zone ordinaire ou selon le plan d'affectation spécial en force (al. 2). Le délai cité à l'al. 2
est suspendu en cas de recours contre une décision prise dans le cadre de la procédure
d'adoption du plan d'affectation ; il en est de même en cas de référendum municipal ou
cantonal (al. 4).
b. Selon la jurisprudence constante de la chambre administrative, l'art. 13B LaLAT – en
substance équivalent à l'art. 17 de l'ancienne LaLAT – est une mesure provisionnelle
individuelle tendant à protéger un processus de révision des plans d'affectation en
paralysant l'application du plan en vigueur par l'effet anticipé du plan en gestation. La
mesure assure le travail de révision contre les risques représentés par les projets de
construction soumis à autorisation qui pourraient le menacer. Le refus vise à maintenir la
liberté d'action de l'autorité chargée de l'établissement du plan d'affectation (ATA/146/2021
du 9 février 2021 consid. 7b ; ATA/1087/2020 du 3 novembre 2020 consid. 4d ;
ATA/231/2014 du 8 avril 2014 consid. 3b et 3c et les arrêts cités).
L'art. 13B LaLAT ne suppose pas que le processus législatif soit déjà engagé. Il suffit,
d'après le texte légal, qu'une modification du régime des zones paraisse nécessaire. Dès lors
que cette nécessité est constatée, et sans qu'il soit indispensable que les intentions se soient
déjà concrétisées dans un texte, une intervention est possible sur la base du refus
conservatoire (ATA/45/2008 du 5 février 2008 consid. 4c). L'application de cette
disposition ne nécessite pas l'existence d'un plan d'affectation, mais uniquement son projet
lié à des objectifs d'urbanisme (ATA/45/2008 précité consid. 5a). Il suffit que la
construction
- 16/26 - A/2868/2020 envisagée paraisse de nature à contrecarrer les objectifs visés
(ATA/1087/2020 précité consid. 4d ; ATA/146/2021 précité consid. 7b).
L'ancien Tribunal administratif a confirmé le refus d'une autorisation de construire fondé
sur l'art. 13B LaLAT, notamment au motif que la possibilité de mettre en œuvre la
densification et la mixité prévue par l'étude d'aménagement dans le secteur incluant la
parcelle litigieuse était susceptible d'être compromise par le projet de construire de
nouvelles halles d'exposition, celles-ci limitant le choix laissé aux concepteurs du futur plan
d'affectation (ATA/45/2008 précité consid. 6b). Dans une autre affaire concernant la
construction d'un bâtiment comportant deux logements, la chambre administrative a donné
raison au département qui n'avait pas fait usage de l'art. 13B LaLAT. Au vu des pièces du
dossier, il n'existait aucun projet lié à des objectifs d'urbanisme. Le périmètre concerné était
destiné à des logements et le projet initial avait été modifié en tenant compte du plan de site
en cours d'élaboration (ATA/156/2011 du 8 mars 2011 consid. 7). En outre, examinant les
conditions de restriction à la garantie de la propriété, le Tribunal fédéral a jugé, dans une
affaire vaudoise concernant une disposition similaire à l'art. 13B LaLAT, que le principe de
la proportionnalité (art. 36 al. 3 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18
avril 1999 - Cst. - RS 101) exigeait, d'une part, qu'une mesure fondée sur une telle

démarches restaient à entreprendre. S'il ne pouvait être dit que le législateur avait
abandonné le projet de MZ, celui-ci étant toujours en suspens devant la commission
d'aménagement, il ne l'avait en revanche pas mené activement, compte tenu des apparentes
divergences entre le passage en zone 3 ou zone de développement 3 du périmètre dans
lequel se trouvait la parcelle. Dans ce contexte, le préavis du SPI, seul défavorable au projet
de construction, quand bien
- 19/26 - A/2868/2020 même selon la jurisprudence cantonale, la chambre de céans
observait une certaine retenue pour éviter de substituer sa propre appréciation à celle des
commissions de préavis, ne suffisait pas à renverser ce constat et à retenir que les conditions
des al. 1 et 2 de l'art. 13B LaLAT d'un refus conservatoire étaient réunies. Le département
avait ainsi abusé de son pouvoir d'appréciation en retenant le contraire (ATA/456/2022 du 3
mai 2022 et les références citées).
e. Dans sa jurisprudence constante et comme déjà évoqué, la chambre de céans a considéré
qu'au terme de la période de conservation, le propriétaire « reprend la libre disposition de
son terrain » selon les normes en vigueur, sans que l'autorisation qui a été refusée ne soit
délivrée automatiquement (ATA/1273/2017 du 12 septembre 2017 consid. 6c et les arrêts
cités ; RDAF 2011 I p. 14-15), la délivrance d'autorisations de construire demeurant de la
compétence exclusive du département, à qui il appartient de statuer en tenant compte de
tous les intérêts en présence (ATA/278/2022 du 15 mars 2022 consid. 4 b).
f. L'art. 13B LaLAT accorde au département une grande marge d'appréciation que le juge ne
peut revoir qu'en cas d'excès ou d'abus (art. 61 al. 2 LPA ; ATA/1273/2017 précité consid.
6d). 8)
Le PDCn 2030 adopté le 20 septembre 2013 par le Grand Conseil genevois et approuvé par

fournie qu'elle rétribue. Il doit y avoir un rapport raisonnable entre le montant concrètement
demandé et la valeur objective de la prestation administrative (rapport d'équivalence
individuelle ; ATF 143 I 227 consid. 4.2.2). Cette valeur se mesure à l'utilité (pas
nécessairement économique) qu'elle apporte à l'intéressé, ou d'après les dépenses
occasionnées à l'administration par la prestation concrète en rapport avec le volume total
des dépenses de la branche administrative en cause. Autrement dit, il faut que les
contributions causales soient répercutées sur les contribuables proportionnellement à la
valeur des prestations qui leur sont fournies ou des avantages économiques qu'ils en retirent.
Le principe d'équivalence n'exclut pas une certaine schématisation ou l'usage de moyennes
d'expérience, voire des tarifs forfaitaires (ACST/12/2017 précité consid. 3e et les références
citées).
h. Dans sa jurisprudence, la chambre de céans a fait siennes les considérations du TAPI sur
l'absence de tout arbitraire quant à la fixation du montant de l'émolument arrêté par le
département, relevant également que pour ce motif, sauf à statuer en opportunité ce que ne
lui permettait pas l'art. 254 al. 1 RCI cum art. 61 al. 1 et 2 LPA, elle ne pouvait pas revoir le
montant réclamé (ATA/1306/2018 du 5 décembre 2018 consid. 7d).
Dans une jurisprudence récente (ATA/146/2021 précité), la chambre administrative a retenu
que l'art. 257 al. 3 RCI contrevenait au principe de la légalité. Le département n'a pas
recouru contre cet arrêt au contraire de la recourante qui a été déboutée par le Tribunal
fédéral sur une autre question (arrêt du Tribunal fédéral 1C_142/2021 du 22 décembre

d'égalité de traitement et de proportionnalité.
- 25/26 - A/2868/2020
Il n'apparaît en revanche pas, à l'examen du dossier et à la lecture de la jurisprudence
précitée, que le département aurait violé les principes de la couverture des coûts et
d'équivalence dont se prévaut le recourant sans toutefois expliquer en quoi ceux-ci n'aurait
pas été respectés.
Ce grief sera rejeté.
Au vu de ce qui précède, le recours sera partiellement admis. 11) Aucun émolument ne sera
mis à la charge de la commune et du département du territoire, quand bien même ils
succombent sur la question principale du recours (art. 87 al. 1 2ème phrase). Le recourant
supportera un émolument de CHF 500.- dans la mesure où il succombe sur la question de
l’émolument d’immeuble (art. 87 al. 1 LPA). Une indemnité de procédure de CHF1'500.-
lui sera allouée, à laquelle il a conclu, à la charge de l’État (art. 87 al. 2 LPA). Il ne sera pas
alloué d’indemnité à la commune qui ne s’est à juste titre pas prononcée au stade du recours
sur la question de l’émolument d’immeuble et qui au demeurant compte plus de 10'000
habitants (notamment ATA/1223/2021 du 16 novembre 2021 ; art. 87 al. 2 LPA)
* * * * *
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.